
Zeitschrift: Gewerkschaftliche Rundschau : Vierteljahresschrift des
Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Herausgeber: Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Band: 43 (1951)

Heft: 12

Anhang: Inhaltsverzeichnis für 10 Jahre : 1942-1951, 34.-43. Jahrgang

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


GEWERKSCHAFTLICHE
RUNDSCHAU

MONATSSCHRIFT DES SCHWEIZERISCHEN GEWERKSCHAFTSBUNDES

Inhaltsverzeichnis
für 10 Jahre

1942-1951
34.-43. Jahrgang

Aufsätze, Aufrufe und Mitteilungen nach Sachgebieten und Verfassern

inkl. zweimonatliche Beilage „ Gesetz und Recht"

für die Jahre 1949—1951

(ohne Buchbesprechungen und Beilage „ Bildungsarbeit")

1951

SCHWEIZERISCHER GEWERKSCHAFTSBUND

Monbijoustrasse 61, Bern

II** **



Einteilung

I. Wirtschaft Seite

Wirtschaftsstatistik - Wirtschaftsentwicklung - Wirtschaftslage
Schweiz 7

Wirtschaftspolitik
Allgemeines, Weltwirtschaft 7

Marshallplan 7

Schweiz 8

England 8

Frankreich 8

Deutschland/Österreich 8

Belgien/Holland/Luxemburg 8

Skandinavische Länder 9

Tschechoslowakei/Jugoslawien 9

USA 9

Wirtschaftspolitik der Gewerkschaften
Internationales 9

Schweiz 9

Arbeitsbeschaffung - Vollbeschäftigung 10

Allgemeines 10
Schweiz 10

Kartellfragen 10
Öffentliche Wirtschaft 10

Planwirtschaft - GemeinWirtschaft - Nationalisierung 10

Genossenschaften 11

Kriegswirtschaft 11

Wirtschaftsrecht - Wirtschaftsgesetzgebung 11

Arbeitswissenschaft 12

Industrie 12

Bauwirtschaft - Baugewerbe - Wohnpolitik 12

Geld-, Bank- und Börsenwesen 12

Handel - Handelspolitik - Außenhandel 12

Verkehr — Fremdenverkehr 12

Landwirtschaft 13

Finanz- und Steuerpolitik 13

Volkseinkommen — Volksvermögen 13

Wirtschaftsverbände 13

II. Sozialpolitik

Sozialstatistik - Soziale Lage - Lebenshaltung 14

Internationales 14

Schweiz 14



Seite

Sozialpolitik
Allgemeines und Internationales 14

Internationale Arbeitsorganisation - Internationales Arbeitsamt 14
Arbeiterschutz

Internationales 15
Schweiz (Allgemeines) 15

Fabrikgesetz und Fabrikinspektion 15
Arbeitsgesetz im Handel und in den Gewerben 15
Arbeitsmedizin - Berufskrankheiten 16
Arbeitszeit 16
Ferien und Ruhezeit 16
Lohnfragen - Lohnpolitik 16
Sozialversicherung

Allgemeines und Internationales 17
Kranken- und Unfallversicherung - Tuberkulosegesetz 17
Arbeitslosenversicherung 17
Alters- und Hinterbliebenenversicherung (AHV) 18
Lohnausgleichskassen - Erwerbsersatz 18
Militärversicherung 18
Berufsbildung - Arbeit Gebrechlicher 18
Zwangsarbeit 18
Familienschutz - Bevölkerungspolitik - Volkshygiene 19
Betriebliche Sozialpolitik - Wohlfahrtspflege der Betriebe 19

HI. Arbeitsrecht

Allgemeines und Internationales 19
Koaütionsfreiheit und -recht 19
Gesamtarbeitsvertrag - Vertragspolitik 20
Mitspracherecht - Mitbestimmungsrecht 20
Beziehungen zwischen Arbeitgebern und Arbeitnehmern - Berufs- und

Betriebsgemeinschaft 21
Arbeitsrechtsprechung 21

Zum Dienstvertrag OR 21
Urteile über Lohnfragen 22
Urteile über Gesamtarbeitsverträge und Ferienfragen 23
Urteile über Unfall-, Arbeitslosen-, Alters- und Hinterbliebenen¬

versicherung 23
Arbeitsgericht und Einigungswesen 23
Andere Urteile 24

IV. Gewerkschaftsbewegung

Allgemeines 24
Internationale Gewerkschaftsbewegung 25
Gewerkschaftsbewegung nach Ländern

England 25
Frankreich 25
Deutschland 26
Österreich, Italien, Tschechoslowakei 26
Belgien, Holland, Luxemburg 26

4



Seite

Skandinavische Länder, Finnland 26
Amerika 27
Übrige Länder 27

Gewerkschaftsbewegung - Organisationsfragen
Schweiz 27

Schweizerischer Gewerkschaftsbund 28

Angeschlossene Verbände - Verbandspolitik 28

Angestelltenorganisationen 29

Arbeiterbildungs- und -kulturfragen 29
Personalia 29

V. Politik und Recht

Allgemeines und Internationales 30
Verschiedene Länder 30
Schweiz 31

Rechtsfragen 31

Rechtsprechung - Gerichtsurteile 31

VI. Verschiedenes 31

Hilfsaktionen 32

VII. Verfasserverzeichnis 33

Bemerkungen:
Das vorliegende Verzeichnis lehnt sich in der systematischen Einteilung im
wesentlichen an das frühere Verzeichnis für die Jahre 1927—1941 an. Einzelne
Aufsätze erscheinen in mehr als einem Sachgebiet, da sie mehr als ein Stoffgebiet
behandeln. Neu aufgenommen wurde ein alphabetisches Verzeichnis der Verfasser.

[ ] Ergänzungen zum Titel durch den Bearbeiter
GuR Beilage «Gesetz und Recht».



I. Wirtschaft

Wirtschaftsstatistik - Wirtschaftsentwicklung - Wirtschaftslage

Schweiz Jahr Seite

Die Wirtschaft der Schweiz im Jahre 1941 (Max Weber) 1942 33

Die Wirtschaftslage der Schweiz (Emil Friedrich Rimensberger) 1942 157

Die Wirtschaft der Schweiz im dritten Kriegsjahr (Max Weber) 1943 33

Die Wirtschaft der Schweiz im Jahre 1943 (Max Weber) 1944 77

Wirtschaftliche Zusammenhänge 1913-1943 (Jakob Huber) 1944 94

Schweizerisches Wirtschaftsjahr 1944 (Emil Friedrich Rimensberger) 1945 .117

Die Wirtschaft der Schweiz im Jahre 1945 (Edmund Wyß) 1946 199

Das erste Wirtschaftsjahr nach dem Kriege (Edmund Wyß) 1946 386

Wirtschaftspolitik
Allgemeines, Weltwirtschaft

Was kommt nach dem Kriege Die Wirtschaft nach dem Kriege
(Emil Friedrich Rimensberger) 1942

Geschichtliche Warnungen (Observator) 1942 274

Mehr Politik oder mehr Wirtschaft nach dem Kriege
(Emil Friedrich Rimensberger) 1944 117

Aus dem Labyrinth der Währungspläne
(Emil Friedrich Rimensberger) 1944 171

Vierter Weg: Bedarfsdeckungswirtschaft 1944 205

Erhöhung der Kaufkraft (Wilhelm Feld) 1944 227

Nachkriegs-Landwirtschaft als internationales Problem
(Emil Friedrich Rimensberger) 1944 266

Von den Wirtschaftskrisen zur Weltpolitik erhöhter
Lebenshaltung (A.Th.Fellet) 1945 91

Löhne und Preise nach dem Kriege (Emil Friedrich Rimensberger) 1945 445

Wirtschaftliche Organisation oder Untergang Europas
(Gerhard Kreyssig) 1946

185

165

Wirtschaftliche Einheit Europas (W. Derkow) 1949 118

Marshall-Plan

Dokumente zum Marshall-Plan (Eduard Weckerle) 1947 362

Von Genf nach Havanna (Max Cohen-Reuß) 1948 63

Der Marshall-Plan in Kraft (Eduard Weckerle) 1948 109

Der Marshall-Plan und die Gewerkschaften 1948 119

Der Gewerkschaftsausschuß zum Marshall-Plan 1948 174

Die Gewerkschaften im Europäischen Hilfsprogramm 1948 229



Jahr Seite

Die Berner Sitzung des Gewerkschaftlichen Beratungsausschusses
für den Europäischen Hilfsplan (Giacomo Bernasconi) 1949 49

Die Schweiz im Europäischen Hilfsplan (J.W.Brügel) 1949 99
Gewerkschaften und Marshallplan (Giacomo Bornasconi) 1950 161

Schweiz

Die Politik der Preise und Löhne (Emil Friedrich Rimensberger) 1943 133
Postulate der Eidgenössischen Preiskontrollkommission

vom März 1943 1943 160
Löhne und Preise nach dem Kriege (Emil Friedrich Rimensberger) 1945 445
Thesen über Preis, Lohn und Währung 1945 462
Hochkonjunktur, Arbeitsmarkt und Beschäftigungspolitik

(Fritz Gmür) 1946 150
Der Gewerkschaftskongreß zur Preis- und Lohnstabilisierung

(Giacomo Bernasconi) 1948 33
Gemeinsame Erklärung der Spitzenverbände zur Preis- und

Lohnpolitik 1948 39
Entschließung zur Frage der Stabilisierung der Preise 1948 41

Erfahrungen mit dem Stabüisierungsabkommen (Edmund Wyß) 1950 33

England

Nachkriegsprogramme in Frankreich und Großbritannien
(Emil Friedrich Rimensberger) 1945 212

Löhne in England von 1938 bis 1945 (Emü Friedrich Rimensberger) 1945 479
Die Kohle und die soziale Revolution in England (Leo Memper) 1947 237
Englands Industrieprobleme und die Gewerkschaften

(Karl Fritz Bieligk) 1949 63

Frankreich

Nachkriegsprogramme in Frankreich und Großbritannien
(Emü Friedrich Rimensberger) 1945 212

Frankreich im Umbruch (Emü Friedrich Rimensberger) 1946 225
Preis, Lohn und Politik in Frankreich (Emil Friedrich Rimensberger) 1946 289

Deutschland/Osterreich

Geschichtliche Warnungen (Observator) 1942 274
Das wirtschaftliche Chaos in Österreich (Martin Burckhardt) 1946 269
Österreich am Scheidewege (Alfred Migsch) 1946 283

Belgien/Holland/Luxemburg

Schwierige Preis- und Lohn gestaltung in Holland
(Emü Friedrich Rimensberger) 1945 471

Das belgische Experiment der Deflation
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 308

Aufrüstung der Haushaltungen der Werktätigen Belgiens 1946 319

8



Jahr Seite

Stahlland Luxemburg - seine Industrie und seine Gewerkschafts¬

bewegung (Alfred Joachim Fischer) 1951 218

Skandinavische Länder

Solidarische Lohnpolitik, Wirtschaftspolitik und
Schlichtungswesen in Dänemark (Albert Kocik) 1946 465

Koordiniertes Wirtschaftsprogramm, Preise und Löhne in
Schweden (Albert Kocik) 1946 473

Tschechoslowakei/Jugoslawien

Tschechoslowakei 1947 (Fritz Gmür) 1947 289
311

Bauern und Arbeiter in Jugoslawien (Alfred Joachim Fischer) 1951 381

USA

Präsident Trumans große Rede über Preise und Löhne
(Emü Friedrich Rimensberger) 1945 482

Die Uhrenindustrie in den Vereinigten Staaten von Amerika
(Adolf Graedel) 1949 378

Wirtschaftspolitik der Gewerkschaften
Internationales

Nachkriegsprogramm des Internationalen Gewerkschaftsbundes 1945 49

Die wirtschaftlichen Forderungen der österreichischen
Gewerkschaften 1946 281

Solidarische Lohnpolitik, Wirtschaftspolitik und
Schlichtungswesen in Dänemark (Albert Kocik) 1946 465

Koordiniertes Wirtschaftsprogramm, Preise und Löhne in
Schweden (Albert Kocik) 1946 473

Gewerkschaften und Marshall-Plan (Giacomo Bernasconi) 1950 1 61

Die englischen Gewerkschaften zur Inflationsgefahr
(Karl Fritz Bieligk) 1951 249

Wirtschaftsziele des Oesterreichischen Gewerkschaftsbundes 1951 375

Schweiz

Die Arbeitnehmer zur Frage der Arbeitsbeschaffung
(Robert Bratschi) 1943 224

Ein Zwischenbericht des SGB (Emü Friedrich Rimensberger) 1943 230

Die Werktätigen und der politische Außendienst 1945 305

Thesen über Preis-Lohn und Währung (Die Vernehmlassung des

Schweizerischen Gewerkschaftsbundes) 1945 466

Der Gewerkschaftskongreß zur Preis- und Lohnstabüisierung
(Giacomo Bernasconi) 1948 33

Gemeinsame Erklärung der Spitzenverbände zur Preis- und
Lohnpolitik 1948 39

Entschließung zur Frage der Stabüisierung der Preise 1948 41

9



Arbeitsbeschaffung - Vollbeschäftigung Jahr SeIte

Allgemeines

Arbeitsbeschaffung und Planwirtschaft (Emil F. Rimensberger) 1943 240
Diskussion um die Vollbeschäftigung (Emil Friedrich Rimensberger) 1944 197
Wege zur Vollbeschäftigung (Herbert Bachmann) 1944 201

Schweiz

Die staatliche Arbeitsbeschaffung in der Schweiz (Vital Gawronski) 1943 209
Die Arbeitnehmer zurFrage derArbeitsbeschaffung (Robert Bratschi) 1943 224
Ein Zwischenbericht des SGB I943 230
Die Arbeitsbeschaffung in den Stadtgemeinden (Ernst Nobs) 1943 235
Arbeitsbeschaffung und Planwirtschaft (Emü F. Rimensberger) 1943 240
Die gesetzlichen Grundlagen der Arbeitsbeschaffung

(Emil Friedrich Rimensberger) I943 253
Das Ausmaß der nationalen und kantonalen Notstandsaktionen

(Fritz Gmür) 1944 335
Probleme der Arbeitsbeschaffung (Fritz Gmür) I944 365
Wohnungsbau und Arbeitsbeschaffung (Emil Klöti) 1944 389
Art und Finanzierung der Arbeitsbeschaffung (E. F. Rimensberger) 1944 397
Verdienstverlust durch Arbeitsbeschaffung (Helmut Viktor Berg) 1946 86
Hochkonjunktur, Arbeitsmarkt und Beschäftigungspolitik

(Fritz Gmür) 1946 150
Probleme der Vollbeschäftigung in der Schweiz (Mario Gridazzi) 1950 326

Kartellfragen
Probleme der Kontrolle von Kartellen und Trusts (Heinz Schmidt) 1950 189

Öffentliche Wirtschaft
Die Bedeutung der Submissionsverordnungen für das Arbeitsrecht

(Edwin Schweingruber) 1942 231

Planwirtschaft - Gemeinwirtschaft - Nationalisierung
(siehe auch Wirtschaftspolitik, Marshall-Plan)

Arbeitsbeschaffung und Planwirtschaft (Emil F. Rimensberger) 1943 240
Vierter Weg: Bedarfsdeckungswirtschaft 1944 205
Die Nationalisierungen in Frankreich (Gerhard Kreyssig) 1946 239
Produktionsausschüsse, Branchenräte und Wirtschaftsrat in

Norwegen (K.Vogel) 1946 454
Die Industrielle Demokratie in Dänemark, Schweden und

Finnland (Albert Kocik) 1946 442
Die Kohle und die soziale Revolution in England (Leo Memper) 1947 237
Die Nationalisierungspolitik der britischen Arbeiterbewegung und

ihre unberufenen Kritiker (J.W.Brügel) 1950 177
Schweizerische Forschungsstelle für Gemeinwirtschaft

(Eugen Steinemann) 195q 201

10



Jahr Seite

Die gemeinschaftlichen Produktionskomitees in England
(Karl Fritz Bieligk) 1950 323

Das Mitbestimmungsrecht der Arbeitnehmer in Deutschland
(Werner Thürig) 1951 137

Das deutsche Gesetz über das Mitbestimmungsrecht 1951 151
Bauer und Arbeiter in Jugoslawien (Alfred Joachim Fischer) 1951 381

Genossenschaften

Die Entwicklung und die Bedeutung des Verbandes Schwei¬
zerischer Konsumvereine (Maurice Maire) 1943 169

Drei Jahrzehnte Coop-Leben (Emü Debrunner) 1948 122
Die Genossenschaftliche Zentralbank (Heinrich Küng) 1948 126
Von den Berufsgenossenschaften (Erich Brunner) 1948 235
Ein neuer Versicherungszweig der Coop-Leben (Emil Debrunner) 1949 340

Kriegswirtschaft
Die Mechanik der Lebensmittelrationierung (Hans Grundbacher) 1942 323
Der kriegswirtschaftliche Aufklärungsdienst (Hans Schaffner) 1943 165
Kriegsernährungsprobleme (Fritz Gmür) 1943 329
Kriegswirtschaftliche Maßnahmen des Bundes 1942 125

249
286

1943 53
202
323
354
400

1944 61
207
232
314
406

1945 110
350

Wirtschaftsrecht — Wirtschaftsgesetzgebung
Die Arbeiterschaft und die Wirtschaftsartikel (Hans Oprecht) 1944 213
Die Bauern und die Wirtschaftsartikel (Rudolf Schümperli) 1944 220
Die Bedeutung der Wirtschaftsartikel für Industrie und Gewerbe

(Pierre Graber) 1944 244
Gewerkschaften und Gewerkschafter für das Gesetz über den

unlauteren Wettbewerb (Karl Woerler) 1944 277
Ordnungsbegriff und Wettbewerb (Emü Friedrich Rimensberger) 1944 281
Der allgemeine Inhalt des Gesetzes [Unlauterer Wettbewerb] 1944 287
Welche Bestimmungen des Gesetzes betreffen die Werktätigen

(Emü Friedrich Rimensberger) 1944 291
Zwischenbilanz einer Zwischenlösung/Wirtschaftsartikel

(Emil Friedrich Rimensberger) 1945 401

11



Jahr Seite

Die revidierten Wirtschaftsartikel (Arthur Steiner) 1947 167

Nachbetrachtungen zum 6. Juli [Abstimmungen AHV und
Wirtschaftsartikel] (Eduard Weckerle) 1947 181

Arbeitswissenschaft

Die Anfänge der Arbeitswissenschaft in der USSR
(Franziska Baumgarten) 1942 54

Industrie

Querschnitt durch die chemische Industrie (Paul Müller) 1943 309
Zum Artikel «Querschnitt durch die chemische Industrie» 1943 398
Wie kann die schweizerische Uhrenindustrie erhalten werden

(Adolf Graedel) 1951 197

Bauwirtschaft - Baugewerbe - Wohnpolitik

Wohnungsbau und Arbeitsbeschaffung (Emü Klöti) 1944 389

Wohnungspolitische Zwischenbüanz (Emü Klöti) 1946 249

Wohnungspolitische Abrechnung (Otto Zipfel) 1946 293

Nachtrag zur wohnungspolitischen Zwischenbüanz (Emü Klöti) 1947 54
Die staatliche Förderung des Wohnungsbaus (Fritz Wieser) 1950 11

Geld-, Bank- und Börsenwesen

Eine schweizerische Postsparkasse (Fritz Gmür) 1943 84

Geldprobleme 1944 168
Aus dem Labyrinth der Währungspläne (Emü F. Rimensberger) 1944 171

Arbeit und Geld [Zum Buch von Jean Mussard: Arbeit und Geld]
(Oscar Sachse) 1944 187

Henry Ford und die Banken (Oskar Sachse) 1945 99
Gedanken über das Geld (Hansjörg Ramp) 1945 376
Die rechtliche Behandlung des konsumtiven Kleinkredits in der

Schweiz [Besprechung des gleichnamigen Buches von
Hans Vetterli] (A. Schnurrenberger) 1949 59

Handel - Handelspolitik - Außenhandel

Von Genf nach Havanna (Max Cohen-Reuß) 1948 63
Zu einem «Zündholzkrieg» 1949 181

Verkehr - Fremdenverkehr

Der 21. Januar 1945 [Bundesbahnsanierung] (Hermann Leuenberger) 1944 413
Vorschau auf die Abstimmung über die Bundesbahnsanierung

(Otto Vollenweider) 1944 415

12



Jahr Seite

Die Bundesbahnsanierung - Ein zweiter Eisenbahnrückkauf?

(Vital Gawronski) 1944 4^
Bahnfremde Lasten (Hans Düby) 1944 423

Bundesbahnen, Arbeiter und Angestellte (Walter Ingold) 1944 427

Dokumentation: Bundesgesetz über die Schweizerischen Bundes¬

bahnen. Eindrucksvolle Zahlen zum 21. Januar 1945 1944 430

Kriegsleistungen unserer Bahnen 1944 442

Ohne Elektrifikation der SBB wäre manches anders 1944 443

Zusammenarbeit oder Kampf im schweizerischen Verkehrswesen

(Robert Bratschi) m6 1

Schweizerische Verkehrsprobleme (Robert Bratschi) 1950 97
129

Verkehrssicherheit auf der Straße - ein gewerkschaftliches Postulat

(Hermann Leuenberger) 1951

Landwirtschaft

Arbeiter und Bauer (Robert Bratschi) 1944 237

Bauer und Arbeiter (Ernst Laur) • • 1944 240

Gegenwartsleistung und Nachkriegsprobleme der schweizerischen

Landwirtschaft (Fritz Gmür) 1944 251

Nachkriegs-Landwirtschaft als internationales Problem

(Emil Friedrich Rimensberger) 1944 266

Die Lage der Landwirtschaft nach Kriegsende (Franz Schmidt) 1946 72

Die schweizerische Milchwirtschaft vor der Arbeiterschaft
(G. Michaud) 1947 73

Finanz- und Steuerpolitik

Die Gewerkschaften und das Finanzprogramm des Bundes

(Martin Meister) 1942 231

Wie und Wer der Kriegslasten (Emil Friedrich Rimensberger) 1942 260

Rund um die Bundesfinanzreform (Edmund Wyß) 1947 333

Nachlese zum 4. Juni [Bundesfinanzreform] (Peter Lehner) 1950 221

Vom 4. Juni zum 3. Dezember [Bundesfinanzreform]
(Eduard Weckerle) i951 l

Die Initiative auf Besteuerung der öffentlichen Unternehmungen
der Kantone und Gemeinden (Emil Klöti) 1951 169

Volkseinkommen - Volksvermögen

Die Neuverteilung des englischen Volkseinkommens

(Karl Fritz Bieligk) 19*9 360

Wirtschaftsverbände

Die Arbeitgeberverbände der Schweiz (Willy Keller) 1950 152

13



II. Sozialpolitik
Sozialstatistik - Soziale Lage - Lebenshaltung

Internationales Jahr Seke

Die Lebensverhältnisse in England beim europäischen
Kriegsschluß (Fritz Gmür) 1945 197

Höherer Lebensstandard für Englands Arbeiter (Karl Fritz Bieligk) 1948 185
Ein internationaler Vergleich der Kaufkraft des Arbeiters

(J.W.Brügel) 1950 352
Die letzten fünfzig Jahre und die amerikanische Arbeiterschaft

(Heinz Schmidt) 1951 21
Die Lebensbedingungen der Arbeiter in Polen (W. Bardach) 1951 98
Die Schweiz im internationalen Lohnvergleich (Heinz Schmidt) 1951 329

Schweiz

Die Heimarbeit in der Schweiz (Ernst Moser) 1942 108
Die Heimarbeit in der Stickereiindustrie (Ernst Marti) 1942 119
Die Heimarbeit in der Seidenbeuteltuchweberei (Kaspar Lippuner) 1942 123
Ergebnisse der letzten Betriebsstatistik (Paul Müller) 1943 119
Wie und von was lebte der Arbeiter während des Krieges 1945 460
Der neue Landesindex der Lebenshaltungskosten (Edmund Wyß) 1950 65
Schweizerische Fabrikstatistik 1949 (Eduard Weckerle) 1951 261

Sozialpolitik
Allgemeines und internationales

Solidarität (Edmund Ernst) 1942 15
Entwicklungen in Frankreich: Das soziale Leben und die

Gesetzgebung (Jean Möri) 1942 74
Was kommt nach dem Kriege Die Sozialpolitik nach dem Kriege

(Emü Friedrich Rimensberger) 1942 208
Ein sozialpolitischer Durchbruch in Schweden (Halvor Gille) 1947 301
Die sozialen Verhältnisse im heutigen England (Leo Memper) 1948 175
Höherer Lebensstandard für Englands Arbeiter (Karl Fritz Bieligk) 1948 185
Soziale Sicherheit in England (W.Derkow) 1948 279
Drei Jahre, die ein Land veränderten (J.W.Brügel) 1948 261
Volksdemokratische Sozialpolitik. Das Beispiel der Tschechoslovakei

(Bohemicus) 1949 155
Die Arbeiterkammern in Oesterreich (Giacomo Bernasconi) 1949 332
Sozialpolitische Resultate des «Fair Deal» (Paul Miche) 1949 390
Labours sozialpolitische Bilanz (Karl Fritz Bieligk) 1950 50
Bauern und Arbeiter in Jugoslawien (Alfred Joachim Fischer) 1951 381

Internationale Arbeitsorganisation — Internationales Arbeitsamt
Die Zukunft der Internationalen Organisation der Arbeit 1943 68
Mehr Politik oder mehr Wirtschaft nach dem Kriege

(Emü Friedrich Rimensberger) 1944 117
Die Internationale Arbeitskonferenz von Montreal (Charles Schürch) 1947 60

14



Jahr Seite

XXX. Session der Internationalen Arbeitskonferenz in Genf
(Jean Möri) 1947 193

Eine Mission des Internationalen Arbeitsamtes in Griechenland 1948 220

Die 31. Session der Internationalen Arbeitskonferenz (Jean Möri) 1948 340

Hat das Internationale Arbeitsamt die Erwartungen erfüllt?
(Arnold Bohren) 1951 6

Die 34. Internationale Arbeitskonferenz (Arnold Bohren) 1951 299

Arbeiterschutz
Internationales

Entwicklungen in Frankreich: Das soziale Leben und die Gesetz¬

gebung (Jean Möri) 1942 74

Die Rolle der Schweiz in der Geschichte des internationalen
Arbeiterschutzes (Eduard Eichholzer) 1944 131

Ein österreichisches Jugendschutzgesetz (Fritz Kienner) 1948 248

Ein neues österreichisches Heimarbeitsgesetz in Vorbereitung
(Hermann Reitzer) 1948 325

Sicherheit in den Fabriken (Giacomo Bernasconi) 1948 359

Das neue Arbeiterschutzrecht in Schweden (Ernst Pfleging) 1950 109

Schweiz (Allgemeines)

Heimarbeit (Ernst Bircher) 1942 105

Die Heimarbeit in der Schweiz (Ernst Moser) 1942 108

Die Heimarbeit in der Stickereiindustrie (Ernst Marti) 1942 119

Ein neues Lehrlingsgesetz im Kanton Basel-Stadt (H. P. Tschudi) 1943 181

Der Schutz der jugendlichen und weiblichen Arbeitnehmer im
öffentlichen Recht des Bundes und des Kantons Zürich
(Gustav Leu) 1944 301

Die Bedeutung des Arbeitnehmerschutzrechtes für die Sicherung des

Anstellungsverhältnisses (Hardy Christen) 1945 145

Heimarbeit - ein soziales Problem (Andree Graber) 1948 319

Fabrikgesetz und Fabrikinspektion

Was berichten die Arbeitsinspektoren in Kriegszeiten (Paul Müller) 1942 334

Der Zweijahresbericht der Fabrikinspektoren (Eduard Weckerle) 1948 18

Die Berichte der eidgenössischen Fabrikinspektoren (Ed. Weckerle) 1950 16

Bemerkungen zum Artikel «Die Berichte der eidgenössischen
Fabrikinspektoren» (Werner Brunner) 1950

Bemerkungen des Redaktors [Berichte der Fabrikinspektoren und
Arbeitgeber-Zeitung] 1950

83

158

Die soziale Sendung von Fabrikinspektor Schuler (Ed. Eichholzer) 1951 181

Arbeitsgesetz im Handel und in den Gewerben

Das kommende Arbeitsrecht im Handel und in den Gewerben

(Arnold Gysin) 1945 334

15



Jahr Seite

Das Bundesgesetz über die Arbeit im Handel und in den Gewerben:
Gewerkschaftliche Bestrebungen (Jean Möri) 1947 85

Bundesgesetz über die Arbeit im Handel und in den Gewerben
(Edwin Schweingruber) 1947 92

Die Stellung der Kantone zur Regelung der Arbeit im Gewerbe
und Handel (Rudolf Siegrist) 1947 108

Zum Schicksal des gewerblichen Arbeitsgesetzes (Arnold Gysin) 1948 54

Der Entwurf zum neuen Arbeitsgesetz (Arnold Gysin) 1951 105

Arbeitsmedizin — Berufskrankheiten

Was ist Silikose (Robert Kolb) 1943 50

Die Begriffsbestimmung der Berufskrankheit in juristischer und
medizinischer Beziehung (Robert Kolb) 1944 36

Arbeitszeit

Der Weg zum Achtstundentag in der Schweiz (Eduard Weckerle)

Das Arbeitszeitproblem (Edmund Wyß)
Überzeitarbeit (Werner Furrer)

1949 74
105
140

1950 357
1951 132

Ferien und Ruhezeit

Erfahrungen mit dem baselstädtischen Feriengesetz
(Hans Peter Tschudi) 1945 394

Drei Wochen Arbeiterurlaub in Norwegen (Alfred Skar) 1948 94
Arbeiterferien in der Schweiz (Walter Hunziker) 1948 197

Die Ferien im schweizerischen Arbeitsrecht [Zum gleichnamigen
Buch von Hans Peter Tschudi] (Arnold Gysin) 1948 388

Probleme des Ferienrechts (Zusammenfassung eines Referates von
Hans Peter Tschudi) GuR 1949 17

Freizeitorganisation und Volksbildung in Belgien (J.N.R.) 1949 194
Die Reform der Arbeiterurlaubsgesetzgebung in Schweden

(Ernst Pfleging) 1951 350

Lohnfragen - Lohnpolitik
(siehe auch Wirtschaftspolitik)

Die Lohnentwicklung während sieben Jahren (Eduard Weckerle) 1947 265

LohnpoUtik in England (Karl Fritz Bieligk) 1948 90
Vom Redaktor notiert [Personalaktionäre] 1948 100
Der Lohn, seine Zulagen und seine Zugaben (A.Laissue) 1949 13

Gewerkschaftliche Lohnpolitik [Buchbesprechung E.E. Schwarb,
Moderne Lohnpohtik] (Edmund Wyß) 1949 20

Die Besoldungen und Löhne des eidgenössischen Personals
(Robert Bratschi) 1949 169

16



Jahr Seite

Der Famüienlohn in Belgien (J.N.R.) 1949 196

Die gewerkschaftliche und staatspohtische Bedeutung des

11. Dezember 1949 (Robert Bratschi) 1950 1

Das offizieUe Ergebnis der Volksabstimmung vom
11. Dezember 1949 [Revision des Beamtengesetzes] 1950 88

Gleicher Lohn für gleiche Leistung (Mascha Oettli) 1950 259

Die Lohnzahlung an Feiertagen in den Gesamtarbeitsverträgen,
dokumentiert am Beispiel von Basel-Stadt (Lukas Burckhardt) 1951 123

Die Schweiz im internationalen Lohnvergleich (Heinz Schmidt) 1951 329

Sozialversicherung
Allgemeines und internationales

Massenversicherungen, Wirtschaftskrisen und der Beveridgeplan
(Helveticus) 1943 187

Die soziale Sicherheit in Belgien 1946 318

Soziale Sicherheit auf Island (Alfred Michaelis) 1946 491

Ein sozialpoütischer Durchbrach in Schweden (Halvor Güle) 1947 301

Die sozialen Verhältnisse im heutigen England (Leo Memper) 1948 175

Soziale Sicherheit in England (W. Derkow) 1948 279

Das Problem der Krankenversicherung in den USA
(Emil Friedrich Rimensberger) 1949 159

Die Sozialversicherung in Frankreich (Pierre Breton) 1950 239

Die Krankenversicherung in Österreich (Friedrich Schneider) 1951 14

Gewerkschaftsverträge und soziale Sicherheit in den USA
(Walter Friedländer) 1951 241

Die Krankenversicherung in den USA (Otto Dietrich) 1951 317

Die Personenschäden im Schadenersatzrecht [Zur Diskussion

Bohren/Stauffer] (Giacomo Bernasconi) GuR 1949 9
' GuR 1951 25

Kranken- und Unfallversicherung - Tuberkulosegesetz

213
282

Zum Rücktritt von Dr. A.Bohren von der Leitung der SUVA 1942

Sprunghaftes Steigen der Unfallziffern (Paul Müller) 1942

Die Unfallversicherung der Lehrhnge (Hans Peter Tschudi) 1944 41

War eine Erhöhung der Suva-Prämien nötig (Arnold Bohren) 1948 327

Zur Volksabstimmung vom 22. Mai, Tuberkulosegesetz (A. Bohren) 1949 152

War das Tuberkulosegesetz schlecht vorbereitet? (E.H.) 1949 297

Nachlese zum Suva-Bericht (Giacomo Bernasconi) 1949

Ein Rückblick der SUVA (Arnold Bohren) 1950
337
303

Arbeitslosenversicherung

Die Neuregelung der Arbeitslosenversicherung
(Giacomo Bernasconi) 1949 301

Zum Entwurf für ein Bundesgesetz über die Arbeitslosen¬

versicherung (Giacomo Bernasconi) 1950 249

17



Alters- und Hinterbliebenenversicherung (AHV)
(siehe auch Arbeitsrechtsprechung-AHV)

Jahr Seite

153
294

113
157
163

181
191
188

Die eidgenossische Altersversicherung kommt (Robert Bratschi) 1944 69Sinn und Inhalt der Alters- und Hinterbliebenenversicherunff
(Robert Bratschi) S

1945Wie die Gewerkschaften die Altersversicherung auffassen 1945Die eidgenössische Alters- und Hinterlassenenversicherung
(Robert Bratschi/Eduard Weckerle) 1947 2 3?

Eine mutige Tat ist fällig (Robert Bratschi) i947Die AHV und ihre Gegner (Eduard Weckerle) 1947
Nachbetrachtungen zum 6. Juli [Abstimmungen AHV und

Wirtschaftsartikel] (Eduard Weckerle) 1947Der 6. Juli im Tessin (Edoardo Zeli) [[['[ 1947Arbeitnehmerschaft und Verbandsausgleichskassen in der AHV '.. 1947Von der Übergangsrente zum Rentenanspruch der AHV
(Robert Bratschi) lq.gDas Rechtsmittelverfahren in AHV-Sachen (Fritz BaumannY .'.'."' 1950 230Das franzosisch-schweizerische Abkommen über die AHV
(Giacomo Bernasconi) lot-n Q/-„

AHV-Auskunfte 1950 126,160, 186, 220! 228

Lohnausgleichskassen-Erwerbsersatz
Vom Gesicht der künftigen Erwerbsersatzordnung

(Giacomo Bernasconi) mStudenten gegen Rekruten [Zur Neuordnung des Wehrmanns-
Schutzes] (Giacomo Bernasconi) 1951 ,?4Die Finanzierung des Wehrmannsschutzes (Giacomo Bernasconi)''.'. 1951 293Die neue Erwerbsersatzordnung für Wehrmänner
(Giacomo Bernasconi) iqc.m

Militärversicherung
Dringliche Revisionspostulate auf dem Rechtsgebiete der

Müitärversicherung (Moses Silberroth) 1942 34?

Berufsbildung - Arbeit Gebrechlicher
Die Meisterprüfungen (Charles Schürch) 1943 261Englisches Berufstraining nach Kriegsschluß (Fritz Gmür)'.'.'.'.'.'.'.'.' 1945 423Freiwilliger Landdienst 1948 (Friedrich Traugott Wahlen 1948 257Die Gebrechlichen im Berufsleben (Adolf Maurer) i950 337

Zwangsarbeit
Das Problem der Zwangsarbeit (J.W.Brügel) 1950 57Die Auseinandersetzung um die Zwangsarbeit (J. W. Brügel) '.'.'.[ [ \ 1951 94

18



Familienschutz - Bevölkerungspolitik - Volkshygiene
Bevölkerungsbewegung und Wirtschaftspohtik [Buchbesprechung

J&hl Sdte

von: Wilhelm Bickel, Bevölkerangsgeschichte der Schweiz]
(Arnold Bohren) 1948 97

Die staatliche Förderung des Wohnungsbaus (Fritz Wieser) 1950 11
Zur Frage der Volksheilbäder in der Schweiz (Max Senger) 1950 376

Betriebliche Sozialpolitik - Wohlfahrtspflege der Betriebe

Fürsorgefonds und Pensionskassen (Edwin Schweingruber) 1942 60, 97
Zur Personalfürsorge in privaten Unternehmungen (Arnold Bohren) 1951 229

III. Arbeitsrecht
Allgemeines und internationales

Die Bedeutung der Submissionsverordnungen für das Arbeitsrecht
(Edwin Schweingruber) 1942 231

Die Bedeutung des Arbeitnehmerschutzrechtes für die Sicherung
des Anstellungsverhältnisses (Hardy Christen) 1945 145

«Solidarische Lohnpolitik», Wirtschaftspolitik und Schlichtungs¬
wesen in Dänemark (Albert Kocik) 1946 222

Die Ferien im schweizerischen Arbeitsrecht [Zum gleichnamigen
Buch von Hans Peter Tschudi] (Arnold Gysin) 1948 388

Bemerkungen zum Streikproblem (Max Cohen-Reuß) 1949 1
Erster Diskussionsbeitrag (Giacomo Bernasconi) I949 12
Das deutsche Nachkriegsarbeitsrecht (Arnold Gysin) 1949 25
Das Streikrecht der Staatsbeamten [2. Diskussionsbeitrag]

(Emil Schmutz) 1949 57
Verbandsrecht und staatliches Recht (Arnold Gysin) 1949 233
Wandlungen im englischen Arbeitsrecht (Karl Fritz Bieligk) 1951 55, 87
Zum Geleit (Giacomo Bernasconi) GuR 1949 1
Probleme des Ferienrechts (Zusammenfassung eines Referates von

Hans Peter Tschudi) GuR 1949 17
Beschränkung der Kündigung von Anstellungsverhältnissen bei

Militärdienst GuR 1949 33
Bundesgesetz über die eidgenössische Einigungsstelle

(Lukas Burckhardt) GuR 1949 44
Fragen zum Konkurrenzverbot (R. König) GuR 1950 49
Über die Unterscheidungsmerkmale zwischen Arbeitern und

Angestellten (Bernardo Zanetti) GuR 1951 17

Koalitionsfreiheit und -recht
Der Kampf um die Gewerkschaftsfreiheit (J.W.Brügel) 1951 234
Zur Frage der Solidaritätsbeiträge GuR 1949 35

19



Jahr Seite

Arbeitskarte und Soüdaritätsbeiträge (Hans Peter Tschudi) GuR 1950 1

Die Arbeitskarte als persönliche Belastung des unorganisierten
Arbeiters (Lukas Burckhardt) GuR 1950 33

Gesamtarbeitsvertrag - Vertragspolitik

Gibt es ungerechte Kündigungen (Edwin Schweingruber) 1942 377

Die Kollision von Gesamtarbeitsverträgen (Wüli Siegrist) 1944 31

Die Friedenspflicht bei der AUgemeinverbindlicherklärung
(Manfred Meyer) 1944 298

Zur Reform des Dienstvertragsrechtes (Edwin Schweingruber) 1945 136

Die staatliche Kontrolle der Gesamtarbeitsverträge
(Hans Peter Tschudi) 1948 1

Die Kontrolle der Gesamtarbeitsverträge im Kanton Basel-Stadt
(Hans Peter Tschudi) 1948 43

Ein wichtiges Urteil zum Recht des Gesamtarbeitsvertrages
(Arnold Gysin) 1949 222

Die Durchsetzung allgemeinverbindlich erklärter Bestimmungen
von Gesamtarbeitsverträgen (Willi Siegrist) 1949 246

Das neue deutsche Tarifvertragsgesetz (Waldemar Jucker) 1949 326

Zur AUgemeinverbindlicherklärung von Gesamtarbeitsverträgen
(Waldemar Jucker) 1949 369

Entwurf zu einem Gesetz über Gesamtarbeitsvertrag und
Allgemeinverbindlicherklärung 1949 377

Der Normalarbeitsvertrag (Walter Bigler) 1950 77

Der Kampf um die Kollektivverträge in Frankreich
(Pierre Breton) 1950 92

Ausbau des Rechts der Gesamtarbeitsverträge
(Hans PeterTschudi) 1950 144

Gesamtarbeitsvertrag und AUgemeinverbindlicherklärung
(Hans Peter Tschudi) 1951 73

Die Lohnzahlung an Feiertagen in den Gesamtarbeitsverträgen,
dokumentiert am Beispiel von Basel-Stadt (Lukas Burckhardt) 1951 123

Mitspracherecht — Mitbestimmungsrecht

Die «Industrielle Demokratie» in Dänemark, Schweden und
Finnland (Albert Kocik) 1946 442

Produktionsausschüsse, Branchenräte und Wirtschaftsrat in
Norwegen (Kurt Vogel) 1946 454

Das Betriebsrätegesetz in Österreich (Fritz Kienner) 1947 323

Wirtschaftsdemokratie oder Mitbestimmungsrecht der Arbeit
(Emüe Giroud) 1948 138

Betriebsausschüsse in Dänemark (A. Kocik) 1948 154

Die Ergebnisse der österreichischen Betriebswahlen (Fritz Kienner) 1948 158

Die Verlängerung der Mandatsdauer der österreichischen
Betriebsräte (Fritz Kienner) 1948 396

Volksdemokratische Sozialpolitik - Das Beispiel der
Tschechoslowakei (Bohemicus) 1949 155

20



Jahr Seite

Die Arbeiterkammern in Österreich (Giacomo Bernasconi) 1949 332

Das Ergebnis der Arbeiterkammerwahlen in Österreich

(Giacomo Bernasconi) 1949 f*
Die Betriebsräte in Belgien (H. R. Schäubhn) 1950 269

Das Mitbestimmungsrecht der Arbeitnehmer in Deutschland

(Werner Thürig) •• ^51 137

Das deutsche Gesetz über das Mitbestimmungsrecht lvai ^i.

Beziehungen zwischen Arbeitgebern und Arbeitnehmern
Berufs- und Betriebsgemeinschaft

Entwicklungen in Frankreich, Das Statut der Arbeit
(Emü Friedrich Rimensberger) 1942 86

Burgfrieden und Berufsgemeinschaft (Jean Möri) 1943 365

Um die Betriebs- und Berufsgemeinschaft (Emü F. Rimensberger) 1944 46

Die Rechtsform der Betriebsgemeinschaft (Edwin Schweingruber) 1945 435

Möglichkeiten und Grenzen einer Berufs- und Betriebsgemeinschaft

im heutigen Wirtschaftssystem (Willi Siegrist) 1948 ^8
Von den Berufsgenossenschaften (Erich Graner) 1948

Holland auf neuen Wegen (Gerhard K. Janssen) 1948
235
249

Arbeitsrechtsprechung

Ein wichtiges Urteil zum Recht des Gesamtarbeitsvertrages
i k u n - \ 1949 222
(Arnold Gysm)

Aus der Praxis des Gewerbüchen Schiedsgerichts des Kantons
Baselstadt (Jules Goetschel) GuR 1949 2

Die Personenschäden im Schadenersatzrecht

(Giacomo Bernasconi) GuR 1949 9
V

GuR 1951 25

Adressenverzeichnis der Arbeitsgerichte GuR 1950 4

Zur Frage der Privüegierung von Ferienansprüchen im Konkurs des

Arbeitgebers (Hans Dreßler) GuR 1950 13

Hinterlassenenversicherung und Haftpflicht (Ludwig Frank) GuR 1951 1

Zur Auslegung des Art. 335 des Schweizerischen Obligationen¬
rechts (Lohn bei Krankheit) GuR 1951 9

Die Dauer des Lohnprivilegs in einem auf eine Nachlaßstundung

folgenden Konkursverfahren (Hans Dreßler) GuR 1951 33

Voraussetzungen zur Bewüligung des Armenrechts GuR 1951 34

Gewerbegerichte, Mietamt und Mietschiedsgericht der

StadtBiel GuR 1951 38,48

Zum Dienstvertrag OR

Art. 319, Zumutbarkeit von Arbeitsleistungen : GuR 1949 40

Art. 323, Einhaltung des allgemeinverbindlich erklärten
Gesamtarbeitsvertrages 1948 192

Art. 325, Bundesgesetz über berufliche Ausbildung GuR 1949 36, 51

GuR 1950 17

21



Jahr Seite

Art. 328, Haftung für Sorgfalt GuR 1950 27, 56
GuR 1951 21,56

Art. 330, Lohnzahlung 1947 372
GuR 1951 8,47

Art. 332, 347, Kündigungsfrist GuR 1950 26
GuR 1951 19,22

Art. 335 OR, Lohn bei Verhinderung an der Arbeitsleistung 1947 228
1948 192

GuR 1949 5,22
GuR 1950 29
GuR 1951 5,14

Art. 335 OR, Dienstverhältnisse mit kurzer Kündigungsfrist 1947 332
1948 135

Art. 336, Überstunden GuR 1951 7

Art. 339, Verantwortung des Dienstherrn bei Unfällen im Betrieb 1947 226
GuG 1951 46

Art. 342, Zeugnis GuR 1949 5

Art. 348, Kündigung GuR 1950 56

Art. 352, 353, Rücktritt vom Dienstvertrag aus wichtigen Gründen 1947 332
1948 104

GuR 1949 29,31
GuR 1950 54
GuR 1951 26

29,39
Urteile über Lohnfragen,

Begriff des «Lohnguthabens» 1948 161

Lohnzessionen 1948 162
Buden Gratifikationen und Herbstzulagen Bestandteile des Lohnes 1948 227
Gleichsetzung von Lohnersatzanspruch mit Lohnanspruch

(Art. 62 KUVG) 1948 193
Überlassen einer Uniform als zusätzlicher Lohn 1948 161

Gratifikation GuR 1951 8
Existenzminimum. Betriebsrechtliches 1947 227

Saldoquittung im Dienstvertragsrecht 1947 228
1948 398

GuR 1949 4
GuR 1950 10

Teuerungszulagen nur im Schatten des eigenen Kirchturms 1947 299
Zur Frage der Entlöhnung nicht vollwertiger Bauarbeiter GuR 1950 30

Anrechnung anderweitiger Verdienstmöglichkeit GuR 1950 38

Mangels ausdrücklichen Verbots der Akkordarbeit im
geltenden Gesamtarbeitsvertrag GuR 1950 40

Freiwillig gewährter Ferienlohn ist Lohnbestandteil GuR 1950 18

Form des Ruhegehaltsversprechens GuR 1949 4

Teuerungszulage als Bestandteil des Lohnes GuR 1949 40

Lohnzahlung pro rata temporis bei fristloser Entlassung GuR 1949 46
Reisespesen bei Ein-und Austritt aus dem Dienstverhältnis GuR 1949 39

Klagerecht der Berufsverbände 1947 178

Ausrichtung allgemeinverbindlich erklärter Teuerungszulagen,
unbekümmert um die Höhe des Grundlohnes GuR 1949 49

22



Urteile über Gesamtarbeitsverträge und Ferienfragen Jahr Se,te

Frage der Berücksichtigung eines Arbeitnehmerverbandes beim
Abschluß eines Firmenvertrags 1948 161

Persönlicher Geltungsbereich eines Gesamtarbeitsvertrages. GuR 1949 14

Anwendung der nicht aUgemeinverbindlich erklärten
Gesamtarbeitsverträge auf Nichtorganisierte GuR 1949 38

Verletzung der Friedenspflicht durch Entlassung zweier
Arbeiter GuR 1949 32

Die Wirkung der AUgemeinverbindlicherklärung tritt mit der
Publikation des GAV im «Bundesblatt» ein GuR 1950 11

Feriengesetz des Kantons Neuenburg. Dauer der Ferien GuR 1950 29

Ferienanspruch GuR 1951 20

Rechtsgültigkeit der Kündigung
eines Gesamtarbeitsvertrages GuR 1950 51

Urteüe über Unfall-, Arbeitslosen-, Alters- und Hinterbliebenenversicherung

Unfallbegriff 1947 229
1948 298

Unfallversicherungsentschädigung 1947 300

Schadenersatz aus Dienstvertrag 1948 162

Kein Taggeldansprach nach Entlassung wegen vorgeschrittenen
Alters GuR 1949 13

Regelung der Arbeitslosenfürsorge während der
Kriegskrisenzeit, Art. 21 GuR 1950 45

AHV:
Übergangsordnung zur AHV 1948 160

Übergangsrenten 1948 299
GuR 1949 7,47
GuR 1950 54

Beiträge GuR 1949 12,20
GuR 1950 48,53

Versicherte Personen GuR 1950 37,47
52

Ansprach auf Altersrenten GuR 1949 21

GuR 1951 12,32
36,43

44

Ansprach auf Waisenrente GuR 1949 21

Strafsachen GuR 1950 38
GuR 1951 3,44

Anspruch auf Mutterwaisenrente GuR 1951 42

Arbeitsgericht und Einigungswesen

Zuständigkeit des Gewerbe- oder Arbeitsgerichts GuR 1949 11, 32

GuR 1951 23

Gegen den Vermittlungsvorschlag des Kantonalen Einigungsamtes
ist ein ordentliches Rechtsmittel nicht gegeben GuR 1949 32

23



Andere Urteüe Jfthr Sei*e

ZGB, Art. 19, 280, 295, Lohnanspruch eines Minderjährigen GuR 1950 43
ZGB, Art. 168 Abs. 2, 191, 192, Arbeitsverdienst der Ehefrau 1947 300
ZGB, Art. 191, 192, 161, Beitragspflicht der Ehefrau für die

Bedürfnisse des Haushalts GuR 1949 8
OR, Art. 20, Ein gegen die guten Sitten verstoßender

AnsteUungsvertrag ist nichtig 1948 104
OR, Art. 54, 56, Haftung des Tierhalters GuR 1951 40
OR, Art. 88, Beschränkte Wirkung der Saldoquittung GuR 1950 10
OR, Art. 99, Schadenersatz bei schuldhaftem Hinausschieben des

Abschlusses eines Lehrvertrags - Volontärvertrag
GuR 1951 14

OR, Art. 267, Rechtsungültigkeit einer schriftlichen
Kündigung der Wohnung GuR 1949 28

OR, Art. 363 ff., Herstellung einer Zahnprothese ist nach Grund¬
sätzen des Werkvertrags zu beurteilen GuR 1949 31

OR, Art. 394 ff., Die Verantwortlichkeit des Zahnarztes GuR 1949 23
OR, Art. 447, Haftung des Dienstmannes bei Gepäcktransport

im Bahnhof GuR 1950 16
Fabrikgesetz, Art. 26, Entschädigung des Verdienstausfalls infolge

EinigungsVerhandlungen 1948 30
Fabrikgesetz, Art. 29, Gerichtliches Verfahren über Streitigkeiten

aus dem Fabrikdienstverhältnis ist kostenlos GuR 1950 32
SchKG, Art. 82, Beitrittserklärung zu einer Krankenkasse

begründet keinen Rechtsöffnungstitel 1948 103
Strafgesetzbuch. Art. 191, Begriff des Dienstboten 1948 72
Untermiete 1948 194
Voraussetzung zur BewiUigung des Kostenerlasses 1948 136
Wohnrecht in der Nachbargemeinde des Arbeitgebers 1948 32
Fabrik oder Handwerk 1948 331
Postfachzustellungen und Fristeinhaltung 1948 258

IV. Gewerkschaftsbewegung
Allgemeines

Ein Blick auf das Ganze (Emü Friedrich Rimensberger) 1942 1

Maifeier, Mutterrecht und Sozialismus
(Emü Friedrich Rimensberger) 1942 149

Selbständige Gewerkschaften im liberalkapitalistischen
Parteienstaat! (Emü Friedrich Rimensberger) 1946 321

Der Kampf um die Gewerkschaftsfreiheit (J.W. Brügel) 1951 234
Bemerkungen zum Streikproblem

(Max Cohen-Reuß/Bernasconi) 1949 1, 12
Das Streikrecht der Staatsbeamten [Diskussionsbeitrag]

(Emil Schmutz) 1949 57

24



Internationale Gewerkschaftsbewegung Jahr Seite

Gewerkschaftliche Beziehungen zwischen England, den USA und
der UdSSR (Emil Friedrich Rimensberger) 1944 150

Die internationale Gewerkschaftsbewegung nach dem Kriege
(Robert Bratschi) 1945 1

Der Schweizerische Gewerkschaftsbund und das Nachkriegs¬

programm des Internationalen Gewerkschaftsbundes 1945 5

Nachkriegsprogramm des Internationalen Gewerkschaftsbundes 1945 49

Bericht über die Ausschußsitzung des Internationalen
Gewerkschaftsbundes und die Weltgewerkschaftskonferenz in London,
Anhang (Hermann Leuenberger/Giacomo Bernasconi) 1945 241

Vom Internationalen Gewerkschaftsbund zum Weltgewerkschafts¬
bund (Emü Friedrich Rimensberger) 1946 19

Statuten des Weltgewerkschaftsbundes 1946 52

Der Amerikanische Gewerkschaftsbund und die Gründung des

Weltgewerkschaftsbundes (William Green) 1946 46

Der Marshallplan und die Gewerkschaften 1948 119

Vom Redaktor notiert [Glosse über den WGB] 1948 133

Die Vorstandssitzung des Weltgewerkschaftsbundes in Rom
(Giacomo Bernasconi) 1948 165

Austritt aus dem Weltgewerkschaftsbund (Giacomo Bernasconi) 1949 201

Eineneue Gewerkschaftsinternationale imWerden (Eduard Weckerle) 1949 215

Aus der Internationale der freien Gewerkschaften 1950 350

Die internationale Gewerkschaftsbewegung auf neuen Wegen
(J.H. Oldenbroek) 1951 211

Die christliche Gewerkschaftsinternationale bleibt bestehen

(R. Reventlow) 1951 216

Der Telegrammwechsel zwischen WGB und IBFG 1951 313

Gewerkschaftsbewegung nach Ländern
England
John Burns und Ben Tillet 1943 97

Der 80. Britische Gewerkschaftskongreß (Giacomo Bernasconi) 1948 271

Die britischen Gewerkschaften (A.E.Carthy) 1948 283

Notizen des Redaktors [WGB und TUC] 1948 364

Englands Industrieprobleme und die Gewerkschaften

(Karl Fritz Bieligk) 1949 63

Der britische Gewerkschaftskongreß 1949

(A.E.Carthy/H. Gottfurcht) 1949 355

Der TUC zum Wahlergebnis (Vincent Tewson) 1950 89

Der 82. Jahreskongreß des Englischen Gewerkschaftsbundes

(Karl Fritz Bieligk) 1950 307

Die englischen Gewerkschaften zur Inflationsgefahr (Karl F. Bieligk) 1951 249

Der 83. Jahreskongress des TUC (Karl Fritz Bieligk) 1951 306

Frankreich

Entwicklungen in Frankreich: Wie wurde und was ist die franzö¬
sische Gewerkschaftsbewegung. Die Gewerkschaften und der
Zusammenbrach (Emil Friedrich Rimensberger) 1942 65

25



Jahr Seite

Frankreich im Umbruch /Politischer Standort und Lohnpolitik der
französischen Gewerkschaften (Emil Friedrich Rimensberger) 1946 225

Preis, Lohn und Politik in Frankreich
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 289

Force ouvriere und Weltgewerkschaftsbund 1948 173
Die Zersplitterung der französischen Gewerkschaftsbewegung

(Pierre Breton) 1949 259

Deutschland

Wiederaufbau der deutschen Gewerkschaften (Fritz Tarnow) 1946 416
Berliner Gewerkschaftsfragen (Alfred Joachim Fischer) 1949 32
Auf dem Weg zum neuen Deutschen Gewerkschaftsbund

(Hermann Volja) 1949 317
Die westdeutsche Gewerkschaftsbewegung (Oswald Zienau) 1949 319
Die ostdeutschen Gewerkschaften im Fünfjahrplan

(Oswald Zienau) 1951 155

Österreich, Italien, Tschechoslowakei

«Ohne Fabrikbesetzungen hätte es vielleicht keinen Faschismus
gegeben» (Emil Friedrich Rimensberger) 1943 268

Einheitsgewerkschaften in Österreich (Martin Burckhardt) 1946 276
Die wirtschaftlichen Forderungen der österreichischen

Gewerkschaften 1946 281
Tschechoslowakei 1947 (Fritz Gmür) I947 289

311
Das tschechoslowakische Beispiel - eine Warnung für demokratische

Gewerkschaften (Bohemicus) I949 351
Wirtschaftsziele des Oesterreichischen Gewerkschaftsbundes 1951 375
Bauern und Arbeiter in Jugoslawien (Alfred Joachim Fischer) 1951 381

Belgien, Holland, Luxemburg
Standort der belgischen Gewerkschaften 1946 78
Die Kirchen und die Gewerkschaften in Holland

(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 284
Dokumente der Zeit

[Kommunistische Einheitsgewerkschaft der Niederlande]
(Giacomo Bernasconi) 1948 134

Holland auf neuen Wegen (Gerhard Karl Janssen) 1948 249
Die belgische Gewerkschaftsbewegung seit 1940 (Peter Bloch) 1949 188
Stahlland Luxemburg - seine Industrie und seine

Gewerkschaftsbewegung (Alfred Joachim Fischer) 1951 218

Skandinavische Länder, Finnland

Die Gewerkschaftsprobleme Schwedens (Ragnar Casparsson) 1942 47
Ausgleich! (Alfred Michaelis) 1946 482
Gewerkschaftlicher Wiederaufbau in Norwegen 1946 484
Soziale Lage und Gewerkschaften in Finnland (Alfred Michaelis) 1946 488

26



Jahr Seite

Aus der norwegischen Gewerkschaftsbewegung 1949 37

Rückblick auf eine mißlungene Streikaktion (A. K.) 1949 345

Bericht der norwegischen Gewerkschaftsdelegation nach
Sowjetrußland 1950 203

Schwedens Gewerkschaftspresse (J.W.Brügel) 1950 314

Die Finnen brechen mit dem WGB 1950 349

Die Schwedische Gewerkschaftkongress (L. O.) 1951 346

Amerika

Der Amerikanische Gewerkschaftsbund und die Gründung des

Weltgewerkschaftsbundes (William Green) 1946 46

Gewerkschaftsfeindlicher Kurs in den USA (Eduard Weckerle) 1947 248

Amerikanische Gewerkschafter besuchen Argentinien
(Serafino Romualdi) 1947 255

Gewerkschaften und Politik in den den U SA (Charles Miche) 1948 86

Die Gründung des CIAT - Interamerikanischer Gewerkschaftsbund
(Charles Miche) 1948 88

Aus der amerikanischen Gewerkschaftsbewegung (Peter Bloch) 1950 117

Der CIO und die Kommunisten (Paul Miche) 1950 167

Die letzten fünfzig Jahre und die amerikanische Arbeiterschaft
(Heinz Schmidt) 1951 21

Fortschritt und Hemmungen der Gewerkschaften in Lateinamerika
(R. Reventlow) 1951 68

Gewerkschaftsverträge und soziale Sicherheit in den USA
(Walter Friedländer) 1951 241

Neuer Auftakt in Lateinamerika (R. Reventlow) 1951 390

Übrige Länder

Die Gewerkschaftsbewegung im unabhängigen Indien
(Tayab Shaikh) 1949 128

Gewerkschaftsbewegung - Organisationsfragen
Schweiz

Der Schweizer Arbeiter (Robert Bratschi) 1942 140

Arbeiter und Bauer (Robert Bratschi) 1944 237
Übereinkommen zwischen dem Schweizerischen Gewerkschaftsbund

und der Vereinigung schweizerischer Angestelltenverbände 1944 295

Die Werktätigen und der politische Außendienst
(Emil Friedrich Rimensberger) 1945 305

Eine schweizerische Arbeiterschule (Hans Neumann) 1945 386

Vom Werden der schweizerischen Gewerkschaftspresse
(Peter Bratschi) 1948 73

Von den Berufsgenossenschaften (Erich Grüner) 1948 235

Der schweizerische Arbeitertag vom 3. April 1899 in Luzern
(Wüly Zeller) 1949 113

Rechtsauskunftund Rechtshüfe durchGewerkschaftssekretäre GuR 1949 27

Rechtsauskunft durch die Gewerkschaften (Arnold Gysin) GuR 1949 41

27



Schweizerischer Gewerkschaftsbund Jahr Seite

Aufruf des Bundeskomitees des Schweizerischen Gewerkschafts¬
bundes zum 1. Mai 1942 1942 137

60 Jahre Mitgliederstatistik des Schweizerischen Gewerkschafts¬
bundes 1942 293

Gewerkschaftsstatistik 1942 (Emil Friedrich Rimensberger) 1943 293
Gewerkschaftsstatistik (Emil Friedrich Rimensberger) 1944 317
Die schweizerischen Gewerkschaftsverbände im Jahre 1944

(Willy Keller) 1945 357
Revision der Statuten des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

(Giacomo Bernasconi) 1946 65

Fazit des Außerordentlichen Gewerkschaftskongresses
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 97

Gewerkschaftliches Rekordjahr 1945 (Willy KeUer) 1946 361
Unser Kongreß von Montreux (Giacomo Bernasconi) 1947 125
15 Jahre SGB (Emil Friedrich Rimensberger) 1947 139
Gewerkschaftsstatistik 1946 (Willy Keller) 1947 274

326
352

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum l.Mai 1948 1948 106
Der Gewerkschaftsausschuß zum Marshallplan 1948 174
Die schweizerischen Gewerkschaftsverbände im Jahre 1947

(WiUy KeUer) 1948 301

Bemerkungen des Redaktors [40 Jahre «Gewerkschaftliche
Rundschau»] 1949 39

Aufruf des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes zum l.Mai 1949 1949 137
Vier Jahrzehnte nach der Reorganisation (Wüly KeUer) 1949 265

Bemerkungen des Redaktors [Diskussion über Buchbesprechung von
Emil J.Walter, über: Schwarb, Moderne Lohnpolitik] 1949 335

366
Der Schweizerische Gewerkschaftsbund zum l.Mai 1950 1950 107
Die Gewerkschaften im Jahre 1949, und drei Jahrzehnte gewerk¬

schaftliche Selbsthilfeeinrichtungen (Wüly KeUer) 1950 281
Bilanz des Gewerkschaftskongresses (Giacomo Bernasconi) 1950 317
Zu einem Angriff auf die Gewerkschaftsstatistik

(Giacomo Bernasconi) 1951 45
Die Gewerkschaften im Jahre 1950 (Willy Keller) 1951 271

Angeschlossene Verbände - Verbandspolitik
Die Heimarbeit in der Seidenbeuteltuchweberei (Kaspar Lippuner) 1942 123
Der Verband der Handels, Transport- und Lebensmittelarbeiter im

Jahre 1941 1942 241
Der Schweizerische Eisenbahnerverband im Jahre 1941 1942 238
Der Schweizerische Typographenbund im Jahre 1941 1942 245
Zweijahresbericht des Föderatiwerbandes 1942 282
Ein bedeutungsvoUer Tätigkeitsbericht des MetaU- und

Uhrenarbeiterverbandes 1942 341
Der Jahresbericht des Schweizerischen Lithographenbundes 1942 385
Der Krieg exponiert die Bau- und Holzarbeiter 1943 20

28



Jahr Seite

Verbände des Föderativverbandes berichten 1943 27

Der SEV im Jahre 1942 1943 193

Der Verband des Personals öffentlicher Dienste 1943 196

Bericht und Kongreß des Lithographenbundes 1943 198

50 Jahre Schweizerischer Postbeamtenverband 1943 199

Vom Verband der PTT-Angestellten 1943 289

Der Jubüäumskongreß des VSPB 1943 290

Bei den Metallarbeitern • I943 371

Bericht und Kongreß des Schweizerischen Textil- und
Fabrikarbeiterverbandes 1943 382

Bericht und Kongreß der Buchbinder • • • 1943 389

40 Jahre gewerkschaftliche Organisation des Personals der Privat¬

bahnen und Dampfschiffgesellschaften 1943 392

AktueUe Gewerkschaftsprobleme bei den Bekleidungsarbeitern 1943 396

Aus den Berichten der Mitgliederverbände 1948 212
1949 51

Fünfundzwanzig Jahre AppenzeUische Vereinigung für Handweberei
/W# n 1951 340

Angestelltenorganisationen

Der Schweizerische Kaufmännische Verein im 70. Jahr 1943 201

Übereinkommen zwischen dem Schweizerischen Gewerkschaftsbund

und der Vereinigung schweizerischer AngesteUtenverbände 1944 295

Arbeiterbildungs- und -kulturfragen

Gewerkschaften in der Romanliteratur (Paul Müller) 1942

Der Künstler als Arbeiter (Otto Zimmermann) 1942

Grundsätzliches und Erlebtes aus der amerikanischen

Arbeiterbildung (Klara Cook-Vontobel) 1948

Freizeitorganisation und Volksbildung in Belgien (J. N. R.) 1949 194

Kunstblätter der Arbeiterbildungszentrale (Bruno Muralt) 1950 29

18
27

79

324
165
403

Personalia

Martin Meisterf 19f 65

Karl Böschenstein (Charles Schürch) 1943 LZ9

Herman Greulich und die Gewerkschaften (Paul MüUer) 1942 217

Zum 25. Todestag Herman Greulichs (Hermann Leuenberger) 1950

August Hugglerf (Eduard Weckerle) 1944

In Memoriam Marie Hüni (Eduard Weckerle) 1949

In Memoriam Dr. Alfred Lüchinger (Eduard Weckerle) 1949 257

In Memoriam Ernst Reinhard I947 262

Ein Abschied [Emil Friedrich Rimensberger]

(Giacomo Bernasconi) 1947

Dem Andenken an Anna Siemsen (Otto Vollenweider) 1951 70

Franz Macoun f (Wilhelm Weigel) 1951 357

29
* ;.



V. Politik und Recht
Allsemeines und internationales T _O Jahr Seite

Ein Blick auf das Ganze (Emil Friedrich Rimensberger) 1942 1

Was kommt nach dem Kriege Der Krieg nach dem Kriege
(Emil Friedrich Rimensberger) 1942 169

Büanz 1942 (Emil Friedrich Rimensberger) 1943 1

Glieder einer Kette (Jean Möri) 1943 106
Für ein organisiertes Europa! [Zum Buch von E.H.Carr, Grundlagen

eines dauernden Friedens] (Wilhelm Feld) 1943 284
Europa zwischen Hammer und Amboß (Emil F. Rimensberger) 1944 1

Wie es Wendell Willkie sieht 1944 24

Bringt Dumberton Oaks die kollektive Sicherheit?
(Emil Friedrich Rimensberger) 1945 10

Was Karl Marx über die Revolution dachte (Edgar Schorer) 1945 85
Kriegsverbrechen, Reparationen und Wiederaufbau als inter¬

nationale Probleme (Emil Friedrich Rimensberger) 1945 170
Die gefährdete Freiheit [Zu den Büchern: Bertrand de Jouvenel,

Du Pouvoir und Erich Fromm, Die Furcht vor der Freiheit]
(Hans Coudenberg) 1946 344

Nordische Demokratie ist europäische Mission
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 433

Vom Redaktor notiert [Zitat aus: Karel Capek, Masaryk erzählt sein
Leben] 1948 159

Ein wertvoller Geschichtsbeitrag [Zum Buch von Gustav Mayer
«Erinnerungen»] (Eduard Weckerle) 1950 26

Verschiedene Länder

«Wir wollen nicht ersticken!» [Zitate aus dem gleichnamigen
Buche] (Erkki Järvinen) 1943 100

«Ohne Fabrikbesetzungen hätte es vielleicht keinen Faschismus
gegeben» (Emil Friedrich Rimensberger) 1943 268

Deutschland und das Verbrechen des Krieges (Herbert Bachmann) 1945 36
Deutschland im Lichte der Krimkonferenz (Paul Müller) 1945 104
Österreich und das Schicksal Europas (Emil Friedrich Rimensberger) 1946 261

Verantwortungen gegenüber Deutschland
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 397

Nordische Demokratie ist europäische Mission
(Emil Friedrich Rimensberger) 1946 433

Ostern in Bethlehem 1948 225
Drei Jahre, die ein Land veränderten (J.W.Brügel) 1948 261
Sieg des New Deal (Eduard Weckerle) 1948 379
Notizen des Redaktors [Enthüllungen zum Tode Ernst Thaelmanns] 1948 398
Franco-Spanien heute (Domingo Ortega) 1949 395
Labours sozialpolitische Büanz (Karl Fritz Bieligk) 1950 50
Die Nationalisierangspolitik der britischen Arbeiterbewegung und

ihre unberufenen Kritiker (J.W.Brügel) 1950 177
Bericht der norwegischen Gewerkschaftsdelegation nach

Sowjetrußland 1950 203
Österreichs Schicksalstage (Fritz Kienner) 1950 344

30



Jahr Seite

Märzsturm über Katalonien (R. Reventlow) 1951 163

Triest-Streiflichter aus Zone A und B (Alfred Joachim Fischer) 1951 284

305

187

Schweiz

Die Werktätigen und der politische Außendienst
(Emil Friedrich Rimensberger) 1945

Die Abstimmungsergebnisse vom 6. Juli
[AHV und Wirtschaftsartikel] 1947

Vom Redaktor notiert [Der «Vorwärts» zum Beschluß des

Gewerkschaftsausschusses betreffend Marshallplan] 1948 191

Vom Redaktor notiert [Zur Jahrhundertfeier der Bundesverfassung] 1948 227

Hundert Jahre Bundesstaat (Eduard Weckerle) 1948 333

Die Kantonsergebnisse wichtiger Volksabstimmungen statistisch
durchleuchtet (Willy Keller) 1949 85

Wirksame Panzerabwehr [Zur Broschüre «Panzerangriff und
Panzerabwehr» von Nicolas Jaquet] (Rolf Eberhard) 1951 85

Rechtsfragen
(siehe auch «Arbeitsrecht»)

Zum Geleit (Giacomo Bernasconi) GuR

Der Kauf bei Reisenden (Fritz Blocher) GuR
Rechtsauskunft und Rechtshilfe durch Gewerkschaftssekretäre GuR
Rechtsauskunft durch die Gewerkschaften (Arnold Gysin) GuR
Die Jahreskonferenz (Alex Berchtold) GuR

Bundesgesetz über den Agenturvertrag (Fritz Blocher) GuR

Verpflichtung durch Schweigen (Fritz Blocher) GuR

Rechtsprechung - Gerichtsurteile
(siehe auch «Arbeitsrechtsprechung»)

Anwaltsrecht !947 332

Vereinsrecht [Wahl des Vorstandes] 1947 332

Strafgesetzbuch, Art. 229, Gefährdung durch Verletzung der

Baukunde GuR 1950 20

1949 1

1949 25
1949 27
1949 41
1950 41
1950 10
1951 41

VI. Verschiedenes

Zur Frage der Internationalisierung schweizerischer Messen 1948

Diskussion um ein Buch [Johann Jakob, Die Grundlagen unserer
naturwissenschaftlichen Erkenntnis] (Emil J.Walter) 1948

«Der Löwe von Truns» [Zum Buch von Karl Fry: Kaspar
Decurtins, der Löwe von Truns, 1855-1916] (Eduard Weckerle) 1950

Der soziale Charakter der Bremer Schulreform (Hermann Lücke) 1950

Hochschulen (Vorlesungen) GuR 1949 36

31

204

365
367

85
242



Hilfsaktionen Jahr Seite

Rettet die Kinder! [Aufruf für die Schweizer Europahilfe] 1948 105

Die Spende der Betriebe [Schweizer Europahilfe]
(Giacomo Bernasconi) 1948 137

Für eine gute Sache! [Aufruf für die Schweizer Europahüfe]
(Robert Bratschi) 1949 73

32



VII. Verfasser-Verzeichnis

Die Zahlen hinter dem Verfassernamen verweisen auf
die Seitenzahlen dieses Verzeichnisses

Bachmann, Herbert 10, 30

Bardach, W 14

Baumann, Fritz •. 18

Baumgarten, Franziska 12

Berg, Helmut Viktor 10

Berchtold, Alex 31

Bernasconi, Giacomo 8, 9,15,17,18,19, 20, 21, 25, 26, 28, 31, 32

Bieligk, Karl Fritz 8, 9,11,13,14,16,19,25
Bircher, Ernst 15

Bigler, Walter 20

Bloch, Peter 26,27
Blocher, Fritz 31

Bohren, Arnold 15,17, 19

Bohemicus (Pseudonym) 14, 20, 26

Bratschi, Peter 27

Bratschi, Robert 9,10,13,16, 17,18, 25, 27, 32

Breton, Pierre 17, 20, 26

Brügel, J. W 8,10,14,18,19, 24, 27, 30

Branner, Werner 11,15
Burckhardt, Lukas 17,19, 20

Burckhardt, Martin 8, 26

Carthy A. E 25

Casparsson, Ragnar 26

Christen, Hardy 15

Cohen-Reuß, Max 7, 12, 19

Cook-Vontobel, Klara 29

Coudenberg, Hans 30

Debrunner, Emil 11

Derkow, W 7, 14

Dietrich, Otto I7
Dreßler, Hans 21

Dübi,Hans 13

• Eberhard, Rolf 31

Eichholzer, Eduard 15

Ernst, Edmund 14

Feld, Wilhelm 7, 29

Feilet, A.Th 7

Fischer, Alfred Joachim 8, 9,11, 26, 30

Frank, Ludwig 21

Friedländer, Walter 17

Furrer, Werner 16

33



Gawronski, Vital 10, 13

Gille,Halvor 14

Giroud, Emile 20

Gmür, Fritz 8, 9,10, 12, 13, 14, 18

Goetschel, Jules 21

Gottfurcht, H 25

Graber, Andree 15

Graber, Pierre 11

Graedel, Adolf 9, 12

Green, William 25

Gridazzi, Mario 10

Grundbacher, Hans 11

Graner, Erich 21

Gysin, Arnold 15, 16, 19, 20, 21, 27

Helveticus (Pseudonym) 17

Huber, Jakob 7

Hunziker, Walter 16

Ingold, Walter 13

Janssen, Gerhard K 21

Jucker, Waldemar 20

Keller, Willy 13, 28, 31

Kienner, Fritz 15, 20, 30

Klöti, Emü 10,12,13
Kocik, Albert 8, 9,10, 20

Kolb, Robert 36

König, R 19

Kreyßig, Gerhard 7, 10

Küng, Emil 11

Laissue, A 16

Laur, Ernst 13

Lehner, Peter 13

Leu, Gustav 15

Leuenberger, Hermann 12, 13, 25, 31

Lippuner, Kaspar 14

Lücke, Hermann 31

Maire, Maurice 11

Marti, Ernst 14

Maurer, Adolf 18

Meister, Martin 13

Memper, Leo 8, 10,14
Meyer, Manfred 20

Michaud, G 13

Michaelis, Alfred 17, 26

Miche, Paul (Charles) 14, 27

Migsch, Alfred 8

Möri, Jean 14,15, 16, 21, 29

34



Moser, Ernst 14

MüUer, Paul Weckerle, Eduard) 12,14,15,17, 29, 30, 31

Muralt, Bruno 29

Neumann, Hans 27

Nobs, Ernst 10

Observator (Pseudonym) 7» 8

Oettli, Mascha I7
Oldenbroek, J.H 25

Oprecht, Hans 11

Ortega, Domingo 30

Pfleging, Ernst 15,16

Ramp, Hansjörg 12

Reitzer, Hermann 15

Reventlow, R 25, 27, 30

Rimensberger, Emü Friedrich 7, 8, 9,10,11,12,13,14,17,21,24,25
26, 27, 28, 29, 30

Romualdi, Serafino 27

Sachse, Oskar 12

Schaffner, Hans 11

Schäublin, H.R 21

Schmidt, Franz 13

Schmidt, Heinz 10,14
Schmutz, Emü 19

Schneider, Friedrich 17

Schnurrenberger, A 12

Schorrer, Edgar 30

Schümperli, Rudolf 11

Schürch, Charles 14, 18, 31

Schweingruber, Edwin 10,16,19, 20

Senger, Max 19

Siegrist, Rudolf 16

Siegrist, Wüli 21

Silberroth, Moses 18

Skaikh, Tayab 27

Skar, Alfred 16

Steinemann, Eugen 10

Steiner, Arthur 12

Tarnow, Fritz 26

Tewson, Vincent 25

Thürig, Werner H
Tschudi, Hans Peter 15,16,17, 20

Vogel, Kurt 10

Volja, Hermann 26

Vollenweider, Otto 12, 31

35



Wahlen, Friedrich Traugott 18

Walter, Emü J 31

Weber, Max 7

Weckerle, Eduard 7,12,13,14,15,16,18, 25, 27, 30, 31

Weigel, WUhelm 31

Wieser, Fritz 12

Woerler, Karl 11

Wyß, Edmund 7,13,14,16

Zanetti, Bernardo 19

Zeli, Edoardo 18

ZeUer,Wüly 27

Zienau, Oswald 26
Zimmermann, Otto 29

Zipfel, Otto 12

36


	Inhaltsverzeichnis für 10 Jahre : 1942-1951, 34.-43. Jahrgang

